ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

           14 мая 2024 года                                                                                 № 834

О комиссии по рассмотрению заявлений граждан, участников отдельных

мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации»

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать комиссию по рассмотрению заявлений граждан, участников

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации» (далее – комиссия).

2. Утвердить:

 Состав комиссии согласно приложению № 1;

 Положение о комиссии согласно приложению № 2.

3. Отменить постановление администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 27 октября 2021 года № 1827

«О комиссии по рассмотрению заявлений граждан, участников отдельных

мероприятий государственной программы Российской Федерации».

2

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми Т.А. Анисимову.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

округа «Усинск»

от 14 мая 2024 года № 834

(приложение)

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению заявлений граждан, участников отдельных

мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации»

Первый заместитель главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми (председатель комиссии)

Руководитель управления по жилищным вопросам администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (заместитель

председателя комиссии)

Главный специалист отдела по учету и распределению жилья управления по

жилищным вопросам администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми (секретарь комиссии)

Члены комиссии:

Руководитель отдела по учету и распределению жилья управления по

жилищным вопросам администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

Руководитель управления правовой и кадровой работы администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

Руководитель управления экономического развития, прогнозирования и

инвестиционной политики администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

4

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

округа «Усинск»

от 14 мая 2024 года № 834

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению заявлений граждан, участников отдельных

мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации»

I. Общие положения

1.1.Комиссия по рассмотрению заявлений граждан, участников

отдельных мероприятий государственных программ Российской Федерации

(далее – Комиссия) в своей деятельности руководствуется:

 Жилищным кодексом Российской Федерации;

 Правилами выпуска и реализации государственных жилищных

сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий

«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем

отдельных категорий граждан» государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 года

№ 153;

 Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на

приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050;

 Положением о предоставлении социальных выплат на строительство

(приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31

мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации»;

 Порядком и условиями признания молодой семьи имеющей

достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные

средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части,

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного

5

строительства, утвержденными постановлением Правительства Республики

Коми от 4 июля 2007 года № 133;

 постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019

года № 525 «О государственной программе Республики Коми «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, развитие рыбохозяйственного

комплекса»;

 постановлением Правительства Республики Коми от 1 ноября 2023

года № 512 «Об утверждении государственной программы Республики Коми

«Комплексное развитие сельских территорий»;

 подпрограммой 1 «Обеспечение жильем молодых семей»

муниципальной программы «Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство»,

утвержденной постановлением администрации муниципального образования

городского округа «Усинск» от 11 февраля 2020 года № 208, и иными

нормативно-правовыми актами в сфере улучшения жилищных условий

граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях в

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми.

1.2.Комиссия является совещательным органом при администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и создается в целях

ведения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий,

установлению очередности и справедливого распределения социальной

выплаты на строительство или приобретения жилья.

II. Полномочия комиссии и порядок подготовки вопросов

на рассмотрение комиссии

2.1.Рассмотрение заявлений граждан и необходимых документов по

признанию (отказе в признании) молодой семьи, имеющей достаточные

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер

предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения

или создание объекта индивидуального жильного строительства.

2.2.Рассмотрение заявлений граждан и необходимых документов по

включению (отказе во включении) в состав участников мероприятия

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в

реализации полномочий  по оказанию государственной поддержки гражданам

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации».

2.3.Рассмотрение заявлений граждан и необходимых документов по

включению (отказе во включении) в состав участников ведомственной

целевой программы в соответствии с Правилами выпуска и реализации

государственных жилищных сертификатов в рамках реализации

ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки

6

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 21 марта 2006 года № 153.

2.4.Рассмотрение заявлений и необходимых документов, граждан

проживающих и работающих на сельских территориях Республики Коми либо

изъявивших желание переехать на постоянное место жительства на сельские

территории Республики Коми, по включению (отказе во включении) в состав

участников мероприятия на строительство (приобретение) жилья, на

завершение строительства индивидуального жилого дома при его готовности

не менее 50 процентов.

Секретарь Комиссии предоставляет на рассмотрение комиссии

заявления граждан с приложением необходимых документов.

III. Порядок работы Комиссии

3.1.Заседание Комиссии созывается при наличии поступивших

заявлений и документов граждан для принятия решений в сроки,

установленные нормативными правовыми актами, указанными в пункте 1.1

настоящего Положения.

3.2.Решение по обсуждаемым на заседании вопросам принимается

простым большинством голосов и оформляется протоколом. Решение

Комиссии имеет силу, если на заседании присутствовало не менее половины

ее членов. В случае отсутствия одного из членов Комиссии присутствуют

лица, их замещающие.

3.3.Организацию работы Комиссии и ведение протокола осуществляет

секретарь. В протоколе указываются вопросы, решаемые на заседании

Комиссии, окончательное решение по рассмотренному вопросу.

3.4.Протокол Комиссии подписывается всеми присутствующими на

заседании.